
Folketingets Kirkeudvalg

Med brev af 22. september 2005 (Alm. del - spørgsmål 9) har udvalget bedt 
om min besvarelse af følgende spørgsmål:

”Ministeren bedes oplyse, hvordan en ændring til begravelsesloven skal 
formuleres, såfremt det skal være muligt at, en nedsættelse af afdødes aske 
fremover også gøres mulig i anden natur end havet - f.eks. i skoven som 
konciperet af interessegruppen LØVFALD - og om ministeren agter at 
fremsætte forlig til sådan en lovændring.”

Svar:
Med den eksisterende lovgivning er anlæggelse og drift af 
begravelsespladser over ladt til offentlige institutioner. Landets kirkegårde er 
i altovervejende grad folkekirkeligt drevne og bestyret af menighedsrådene 
eller i en række større byer af kommunalbestyrelserne. Enkelte andre 
trossamfund har egne begravelsespladser. I lovgivningen er der tillige 
hjemmel til at etablere kommunale begravelsespladser. Kommuner kan 
således etablere begravelsespladser, som er uafhængige af trossamfund, altså 
ikke-religiøse begravelsespladser. Ingen kommuner har imidlertid anvendt 
denne hjemmel til at etablere sådanne begravelsespladser.

Lovgiver er hidtil veget tilbage for at skabe hjemmel til at etablere private,  
kommercielle eller andre begravelsespladser, men det kan overvejes, om 
tiden er inde til at tage denne problemstilling op.

Dette rejser dog en række principielle problemstillinger, som indeblærer, at 
et lovforslag ikke umiddelbart kan formuleres. Blandt andet:

- Skal begravelser fortsat som udgangspunkt være et offentligt anliggende 
eller skal der åbnes for kommercielle begravelsespladser?

- Skal der være begrænsninger på antallet og placeringen af 
begravelsespladser, jf. det hensyn, der blev anført i Betænkning nr. 
688/1973 vedrørende revision af begravelsesloven og ligbrændingsloven, 
om, at begravelsespladser ikke skulle spredes over det ganske land?

- Skal der være grænser for, hvilke personer, der har ret til at blive begravet 
på de pågældende begravelsespladser, eller skal forholdene være som nu på 
folkekirkens kirkegårde, hvor alle uanset trosretning har ret til at blive 
begravet?
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